
Sociální skupiny 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: listopad 2013 

 



ANOTACE 
 

• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_6.ZSV.7 

 

• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 

• Vytvořeno:  listopad 2013 

 

• Ročník:   2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 

 

 
 

 

 

 

 

• Anotace: Prezentace seznamuje studenty s problematikou sociálních skupin a jejich kategorizací. Součástí je ověřující prezentace. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Co je to sociální skupina 
 

• za sociální skupinu je označováno uskupení tří a více osob. 
Někdy se připouští i 2 osoby – tzv. dyáda. 

• mezi členy skupiny existuje pocit sounáležitosti. 

• lidé vstupují během svého života do několika sociálních skupin 
– rodina, kroužek, pracovní kolektiv apod. 

• sociologie se snaží skupiny systematizovat a popsat. 

• moderní společnost je charakteristická velkým počtem 
sociálních skupin. 

 

 

 



Rysy sociální skupiny 
 

• interakce členů – vzájemně na sebe působí přímo či nepřímo. 

• možnost komunikace – vzájemně spolu komunikují, mají stejný 
kom. kód.  

• společný zájem a cíl – mají podobný důvod členství ve skupině.  

• vedoucí autorita – skupinu někdo vede, např. vedoucí, ředitel, 
učitel apod. 

• hierarchie – dělba práce, každý má ve skupině své místo a funkci. 

 

 

 



Dělení sociálních skupin 
1.Podle velikosti 

malé – maximální počet 20 členů, typické pro primární sociální 
velké – vznikne, když se v malé skupině vytvoří podskupiny, členové 
se již nemohou osobně znát ani stýkat – např. národ, politické 
strany atd. 

2. Podle stability 

přechodné – jsou to skupiny, ve kterých jsme členy pouze dočasně, 
např. školní třída. 

stálé – opak přechodné skupiny, např. národ, pohlaví. 



Dělení sociálních skupin 
 

3. Podle typu vazby 

a) formální – vzniká shora – je již předem nějak určena předpisy, 
pravidly, normami, zákony; převládá funkční vztah mezi členy – 
neosobní vztahy (např. pracovní skupina, vojenský útvar, atd.). 

b)  neformální – je závislá na aktivitě svých členů, je tvořena z jejich 
iniciativy, její členové se znají, mají k sobě blízký vztah, např. 
skupina přátel, amatérské zájmové kroužky. 



Dělení sociálních skupin 
4.Podle účasti 

 
a) členské – skupina, do které člověk náleží, s kterou se 

identifikuje. 
 

b) b) cizí – referenční skupina – jedinec se chce stát členem 
skupiny, protože jsou mu blízké její hodiny. Mnohdy 
potřeba dokázat, že je členství hoden. 

• referenční skupina otevřená – možnost vstoupit i vystoupit. 
• referenční skupina uzavřená – složité vystupování, sekty, 

gangy.  



Primární a sekundární sociální skupina 
Primární skupina 
• menší počet členů. 
• komunikace face to face. 
• založena na důvěře. 
• trvalejší charakter. 
• podílí se na socializaci. 
• rodina, sousedství, dětské herní kolektivy. 
Sekundární skupina 
• obecně platí, že všechny neprimární skupiny jsou 

sekundární. 
• je jich mnohem více. 

 



Ověření 

1. Co je to sociální skupina? 
2. Co je to dyáda? 
3. Jak dělíme soc. skupiny podle stability? 
4. Jaké jsou rysy sociálních skupin? 
5. Vysvětlete funkci primárních skupin? 
 



Zdroje 

HARTL, Pavel a HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. 774 s. ISBN 978-80-7367-569-1. 

 

 

LINHART, Jiří, ed., VODÁKOVÁ, Alena, ed. a KLENER, Pavel, ed. Velký sociologický slovník. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1996. 2 sv. 
ISBN 80-7184-311-3. 
 
ZUBÍKOVÁ, Zdeňka a DRÁBOVÁ, Renáta. Společenské vědy v kostce: pro střední školy. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 2007. 
188 s. V kostce. ISBN 978-80-253-0190-6. 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_status 
 
 



Děkuji za pozornost. 


